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1 CHARAKTERISTIKA SUBJEKTU

1.1 Charakteristika subjektu

Fakultna nemocnica s poliklinikou J. A. Reimana Pre3ov je $tatnou prispevkovou organizaciou
s pravnou subjektivitou zriadenou Ministerstvom zdravotnictva SR v zmysle zriadovace] listiny Cislo:
1970/1991-A/XI-l v zneni Opatrenia Ministerstva zdravotnictva Slovenskej republiky zo dfia 11.
decembra 1991 &islo: 3909/1991-A, v zneni zmeny zo diia 10. decembra 1997 Cislo: 2504/97-A-
1855/97-OLP-Hr a dalsich dodatkov.

FNsP J. A. Reimana poskytuje Gstavni a ambulantnd zdravotnu starostlivost a zaroveri je
koncovou nemocnicou pre PreSovsky samospravny kraj.

V zmysle Rozhodnutia Ministerstva zdravotnictva SR vydaného 04.05.2023 FNsP J. A. Reimana
prevadzkuje:

e zdravotnicke zariadenie Ustavnej zdravotnej starostlivosti

e zdravotnicke zariadenia ambulantnej zdravotnej starostlivosti

e zariadenia spolo&nych a vySetrovacich zlozZiek

e zariadenia na poskytovanie jednodriovej zdravotnej starostlivosti
e staciondre

FNsP J. A. Reimana vykondva hospodarsku &innost vzmysle zédkona €. 455/1991 Z. z.
o0 Zivnostenskom podnikani v rozsahu Zivnostenského opravnenia.

FNsP J. A. Reimana poskytuje avytvara podmienky pre postgradudlnu vychovu a dalsie
vzdeldvanie zamestnancov v zdravotnictve.

FNsP J. A. Reimana je tretou najvagiou slovenskou nemocnicou s kapacitou 1 233 6Zok.
Zdravotnli starostlivost poskytuje pacientom nepretrzite uf od roku 1935. V ramci zastdpeni
jednotlivych odbornosti je najkomplexnejou nemocnicou na Slovensku. Zviac ako 2 800
zamestnancov nemochice st mnohi vyhladévanymi odbornikmi. O ich kvalite svedCia aj ocenenia TOP
lekar Slovenska, Purpurové srdce, Biele srdce, Radiologicky technik roka, cena PreSovského
samospravneho kraja alebo cena mesta Presov.

1.2 Zakladné identifikacné udaje

Tabulka 1 Zékladné identifikacné udaje FNsP J. A. Reimana PreSov
Nazov Fakultnd nemocnica s poliklinikou J. A. Reimana PreSov
Sidlo Hollého 14, 081 81 PreSov
ICo 00610577
DIC 2021281559
IC DPH SK2021281559
Kéd organizacie N33067
Telefon (00421-51) 7011 111
Fax (00421-51) 7722 247
E-mail nemocnica@fnsppresov.sk
Internetovad adresa www.fnsppresov.sk




1.3 Manaiment nemocnice

Ministerstvo zdravotnictva SR dfia 25.6.2020 Rozhodnutim ¢&islo S11735-2020-0SM3azP-1
zmenilo s Géinnostou od 2. jula 2020 zriad'ovaciu listinu FNsP J. A. Reimana.

V zmysle vyssie uvedeného Statutarnym orgdnom je riaditel, ktory je opravneny konat v mene
organizacie vo vsetkych veciach. Riaditel riadi Cinnost organizicie a kona v jej mene, rozhoduje
o vietkych zaleZitostiach organizacie, pokial nie su zriadovatelskou listinou vyhradené do pdsobnosti
inych organov nemocnice.

Dna 7. decembra 2023 bol do funkcie riaditefa — Statutdrneho orgédnu FNsP J. A. Reimana,
vymenovany MUDr. Juraj Smatana, MBA, MPH. Do uvedeného terminu bol riaditefom nemocnice
Ing. Lubomir Sarnik.

1.4 Vyznamné udalosti roka 2023

Rok 2023 bol rokom vyziev a momentov, ktoré ndm pripomenuli, Ze Zivot prinasa aj pozitivne
udalosti. Terminy ako covid 19, pandemicka kriza sa stali beZznou sti&astou nasho Zivota. O¢akavania
zniZujucej sa inflacie azlep3ujicej sa financnej situacie sa vSak nenaplnili. Napriek vietkému,
nemocnica Zila aj udalostami, ktoré priniesli optimizmus pre zamestnancov, ale najmé pre pacientov.

V prvom polroku 2023 boli v Kardiocentre zavedené dve nové lietebné metddy v oblasti
interventnej arytmolégie a kardiolégie. Prvou modalitou je tzv. stimuldcia prevodového systému.
Trvald stimuldcia srdca je G¢innou pristrojovou lie¢bou u pacientov so zavaZnou bradykardiou.
Kardiocentrum v PreSove patri k prvym centrdm na Slovensku, ktoré tento novy spdsob lie¢by zaviedli
a pravidelne vykonavaju. Druhou lie€ebnou metédou, zavedenou do praxe Kardiocentra, je pouZivanie
kratkodobého lavostranného mechanického podporného systému srdca iVAC2. Zavedenim tejto
metddy sa zaradilo pracovisko Kardiocentra k ostatnym intervenénym centréam na Slovensku, ktoré
systém PulseCath pouZivaju.

V mesiaci marec bola spustend prevéddzka najmodernejdicho RTG pristroja s umelou
inteligenciou, 3D kamerou, automatickou analyzou, ktory je jediny svojho druhu v regiéne strednej
Eurdpy. Pristroj minimalizuje radiaéni zétaZ, optimalizuje proces, skvalitfiuje vysledok vy3etrenia
a zvysuje radiacnu bezpeénost.

Na zéklade schvélenia zriadovatela MZ SR boli v mesiaci juin otvorené $tyri nové pracoviska —
oddelenie angiolégie, oddelenie detskej psychiatrie, ambulancia detskej hematolégie
a imunoalergologicka ambulancia.

Oddelenie cytostatik, ako vysokoSpecializované oddelenie nemocni¢nej lekdrne, denne
pripravuje priemerne 80 infiznych a injekénych pripravkov. Aby bola lie¢ba pripravovand v sterilnom
prostredi pre kaZdého pacienta samostatne, bol na oddeleni indtalovany novy izolator — bezpecnostny
biologicky box Il. triedy ISOSAFE. FNsP J. A. Reimana je tak jedinym pracoviskom na vychodnom
Slovensku s takym vysokym $tandardom vybavenia.

V mesiaci september sa na infektologickom oddeleni zacalo s realizéciou modernej lie¢by FMT,
ktord moZe zachranit Zivot pacientov trpiacich zdvaZnou infekénou chorobou &reva sposobenej
baktériou Clostridium difficile.

Koncom mesiaca september bola ukonéena rekonstrukcia &asti chirurgického oddelenia, na
ktorom, popri rekonstruovanych priestoroch JIS, vznikli aj dve nové endoskopické sély so zazemim.
Dobrou sprévou pre pacientov je, Ze sa tu zalali vykonavat vykony ERCP a kolonoskopické vysetrenia
v celkovej anestézii.

Ciefom nemocnice je pokrafovat vtrende neustéleho zlepSovania a naplfiania poslania
a stratégie, minimalizovat rizikd, plnit poZiadavky nasich pacientov i ostatnych zainteresovanych stran.
FNsP J. A. Reimana potvrdila trend neustaleho zlep$ovania, skvalitfiovania a zefektiviiovania ¢innosti
a obhdjila certifikdty systému manaZérstva kvality ISO 9001 asystému environmentédlneho
manazérstva 1SO 14001.



2 ZDRAVOTNA STAROSTLIVOST

Zékladnou funkciou nemocnice je poskytovat komplexnu zdravotnu starostlivost a sluzby
sdvisiace s poskytovanim zdravotnej starostlivosti s orientaciou na pacienta za ucelom zlep3enia jeho

zdravotného stavu.

Tabulka 2 V'vbrané §tatistické ukazovatele za roky 2022 a 2023
Ukazovatel’ L
2022 2023
pocet hospitalizacnych pripadov 32982 35139
z toho zlti¢éené hospitalizacné pripady 238 306
pocet ukon&enych hospitalizacii (*DRG nerelevantné oddelenia) 2326 2 657
podet hospitalizovanych pacientov za poskytovatela zdravotnej
starostlivosti (PZS) 35955 38 360
pocet osetrovacich I6Zkodni 256 541 266 411
pocet pérodov 2 659 2442
case-mix index 1,232 1,243
zakladna sadzba (€) 1501 2252
priemerna dizka hospitalizacie v diioch 7,14 6,95
pocet operacnych vykonov 16 542 18 581

Za jeden hospitaliza¢ny pripad sa v systéme DRG povazuje hospitalizécia pacienta v ustavnom
zdravotnickom zariadeni odo diia prijatia pacienta do nemocnice aZ po jeho prepustenie z nemocnice,
bez ohladu na to, na kolkych l6Zkovych DRG-relevantnych oddeleniach pocas celého pobytu
v nemocnici bola pacientovi poskytovana zdravotna starostlivost.

e Potet hospitalizaénych pripadov vroku 2023 v porovnani s rokom 2022 vzrastol
v pocte 0 2157 hospitalizaZnych pripadov, ¢o predstavuje narast o 6,54 %.
Zligeny hospitalizaény pripad je hospitalizaény pripad zliéeny podla pravidiel zlu€ovania v systéme SK-
DRG.

Potet ukonéenych hospitalizacii (DRG nerelevantné oddelenia) v zmysle metodiky MZ SR — za
jednu ukonéen( hospitalizaciu sa povaZzuje kazdé ukoncenie hospitalizacie na jednom oddeleni, a to €i
u? bola ukon&end prepustenim, Umrtim alebo preloZenim pacienta na iné oddelenie toho istého
zariadenia alebo do iného zariadenia Ustavnej zdravotnej starostlivosti. Pocet ukon&enych
hospitalizacii je pocet ukon&enych pobytov pacienta na I6zkovom nakladovom stredisku.

e Poket ukonZenych hospitalizicii (DRG nerelevantné oddelenia) vroku 2023
v porovnani s rokom 2022 vzrastol o 331 hospitalizécii, ¢o predstavuje narast o 14,23
%.

Pocet hospitalizovanych pacientov za poskytovatela zdravotnej starostlivosti (PZS) pocitame
podla vzorca Narodného centra zdravotnickych informacii:
prijati + prepusteni + zomreli pacienti

2
e Celkovy potet hospitalizovanych pacientov v roku 2023 v porovnani s rokom 2022
vzréastol o 2405 hospitalizovanych pacientov, o predstavuje narast o 6,69 %.

Pocet odetrovacich 167ko dni je sucet vietkych oSetrovacich dni hospitalizovanych pacientov za
sledované obdobie.

o Potet ofetrovacich l163ko dni v roku 2023 v porovnani s rokom 2022 vzréstol o 9 870,
¢o predstavuje ndrast o 3,85 %.

e Potet pdrodov je stcet vietkych pdrodov za sledované obdobie. Pocet pérodov v roku
2023 v porovnani s rokom 2022 sa zniZil 0 217 pérodov, o predstavuje pokles o 8,16
%.

potet hospitalizovanych pacientov PZS =



Casemix-index (CMI) je aritmetickym priemerom relativnych vah vietkych hospitalizaénych
pripadov sledovanej jednotky - nemocnice za sledované obdobie, vyjadruje ekonomicku (nakladovu)

narocnost na hospitalizacny pripad.

Zakladna sadzba je suma v absolitnej hodnote, ktora prislicha v systéme DRG
hospitalizacnému pripadu s relativnou vahou 1,0. Stanovuje sa podia metodiky vypoétu zakladnej

sadzby, ktory vydava UDZS.

CMI oproti roku 2022 sttpol 0 0,011, na hodnotu 1,243 v roku 2023.

Priemerna dizka hospitalizacie je dizka hospitalizacie pacienta v diioch. Po&itame podla vzorca:
pocet oSetrovacich dni hospitalizovanych pacientov

priemerné dl'zka hospitalizacie =

poclet hospitalizovanych pacientov

Pocet operacnych vykonov je sucet vietkych operacii za sledované obdobie.
e Pocet operatnych vykonov v roku 2023 v porovnani s rokom 2022 vzrastol o2 039

vykonov, ¢o predstavuje ndrast 012,33 %.

2.1 Ustavné zdravotna starostlivost

FNsP J. A. Reimana k 1.1.2018 predla na DRG klasifikacny systém, ktory umoZiiuje zatriedit
hospitalizatné pripady podfa diagnéz a diagnosticko-lie¢ebnych procedur (vykonov) do skupin, ktoré
maju podobné klinické charakteristiky a podobnu ekonomickd ndroénost.

FNsP J. A. Reimana disponovala k 31.12.2023 celkovo 1 233 |6Zkami.

ObloZnost je ukazovatel vyjadrujici percentudlne vyuZitie dostupnej l6zkovej kapacity

polet oSetrovacich dnina lo6zku .

nemocnice v %. PoCitame podla vzorca: obloznost = ShutoiE 1Btios: hapaciia 100
Tabulka 3 Pocet l6Zok o vyuZitie I6Zkoveého fondu v rokoch 2022 a 2023
FOIES K bgf ?::ﬁ::dﬁv
Oddelenie

2022 | 2023 | 2022 2023
oddelenie vnutorného lekarstva 87 81 76,66 91,23
interné oddelenie JIS 6| 124,34| 81,92
oddelenie angioldgie 12 X 16,10
oddelenie infektoldgie 40 40| 86,05 68,75
oddelenie neurolégie 45 45 58,26 63,59
oddelenie neuroldgie - JIS 6 6| 72,47| 75,48
psychiatrické oddelenie I. 70 70| 59,35/ 52,82
psychiatrické oddelenie II. 50 50| 48,72 71,82
psychiatrické oddelenie, sidom nariadené ochranné liecenie 10 10 38,19 42,52
oddelenie mediciny drogovych zavislosti 20 20 64,47 70,71
oddelenie detskej psychiatrie 30 30| 125,12 77,46
oddelenie klinického pracovného lekarstva a klinickej toxikolégie 2 2 0,00 0,00
oddelenie pediatrie 68 68 70,89| 68,14
oddelenie pediatrie - JIS 4 4 98,01| 105,34
oddelenie pediatrie - JIRS 7 7 0,00 0,00
oddelenie chirurgie 58 58| 44,55 52,62
oddelenie chirurgie - JIS 8 8 65,86 67,67




oddelenie cievnej chirurgie 20 20| 52,10 58,00
oddelenie ortopédie 50 50| 68,04| 67,32
oddelenie uroldgie 44 44| 61,92 64,77
oddelenie Urazovej chirurgie 53 53| 49,73| 47,66
oddelenie otorinolaryngolégie 30 30| 37,37| 47,30
oddelenie maxilofacialnej chirurgie 10 10| 35,86| 39,29
oddelenie oftalmoldgie 19 19| 79,54| 82,16
oddelenie gynekoldgie a pdrodnictva 127 127| 50,26| 45,48
oddelenie dermatovenerolégie 20 20 58,51 73,58
oddelenie klinickej onkolégie 35 35| 72,64| 79,44
oddelenie anestézioldgie a intenzivnej mediciny 10 10| 50,08, 40,66
oddelenie plastickej chirurgie 5 5| 18,30 29,10
oddelenie radiacnej onkoldgie 28 28| 57,68| 73,71
kardiocentrum, 16Zkové oSetrovacia jednotka 29 29| 65,68 65,69
kardiocentruml, koronarna jednotka 6 x| 72,42 X
kardiocentrum?2, arytmologickd jednotka 6 x| 39,50 X
kardiocentrum, Arytmia a Koronarna jednotka* X 12 x| 67,69
perinatologické centrum 1- UFN 45 45| 57,97| 53,25
perinatologické centrum2 - JISN 16 16| 46,61 50,10
perinatologické centrum 3 - JRSN 10 10| 117,95| 111,86
perinatologické centrum 4 - JVSN 9 9| 89,01 84,57
dolie¢ovacie oddelenie 5 5 0,00 0,00
oddelenie dlhodobo chorych 72 72| 59,14| 65,90
oddelenie klinickej hematoldgie 4 x| 32,05 X
oddelenie onkohematolégie 10 X 96,96 X
oddelenie hematolégie a transfuziolégie** X 14 x| 80,94
oddelenie geriatrie 50 50| 82,94 87,30
oddelenie vnitorného lekérstva 9 3 0,00 0,00
SPOLU: 1233| 1233 62,41 64,27
Vysvetlivky:
* od 1.6.2023 zli¢ené oddelenia kardiocentrum 1, koronarna jednotka a kardiocentrum 2,
arytmologickd jednotka

** 0d 1.6.2023 zluZené oddelenie klinickej hematolégie a oddelenie onkohematologie.

e Obloinost 163kového fondu v roku 2023 v porovnani s rokom 2022 vzrastla zo 62,41
% na 64,27 %. Dosahované troveri obloZnosti 16zkového fondu bola do méja 2023
negativne ovplyviiovand limitovanym poskytovanim zdravotnej starostlivosti
v stvislosti s protipandemickymi opatreniami stvisiacimi s ochorenim covid 19.
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Graf 1  Grafické zobrazenie vybranych Statistickych ukazovatelov l6zkovych oddeleni

Vybrané Statistické ukazovatele

45 000 —
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Pocet hospitalizacnych Pocet hospitalizcivanych Pocet operacnych vykonov
pripadov pacientov (ICO)
® Obdobie ROK 2022 Obdobie ROK 2023
Tabulka 4 Pocet pacientov na jednotlivych odd., priemernd dizka hospitalizacie v rok.2022 a 2023
. ! Priemernd dizka
Pocet pacientov sa heir g
. hospitalizécie bez
_ za oddelenie bez sl
Oddelenie doprovodov ¥
v drioch
2022 2023 2022 2023
oddelenie vnitorného lekarstva 3547 3895 6,86 7,14
interné oddelenie JIS 628 551 4,34 3,26
oddelenie angioldgie X 145 X 2,24
oddelenie infektologie 1353 1146 9,29 8,76
oddelenie neurolégie 1849 1981 5,18 527
oddelenie neuroldgie - JIS 467 406 3,40 4,08
psychiatrické oddelenie I. 1598| 1722 9,49 7,84
psychiatrické oddelenie II. 339 469 26,23 27,98
psychiatrické oddelenie, sidom nariadené ochranné lie¢enie 8 10 185,87 | 155,20
oddelenie mediciny drogovych zavislosti 92 104 51,15| 49,63
oddelenie detskej psychiatrie 286 369 15,97 | 13,46
oddelenie klinického pracovného lekarstva a klinickej
toxikologie 0 0 0,00 0,00
oddelenie pediatrie 3325| 3385 5,29 5,00
oddelenie pediatrie - JIS 331 335 4,33 4,60
oddelenie pediatrie - JIRS 0 0 0,00 0,00
oddelenie chirurgie 2446| 2801 3,19 3,29
oddelenie chirurgie - JIS 707 705 2,72 2,80
oddelenie cievnej chirurgie 484 427 7,87 9,93
oddelenie ortopédie 1559 1747 6,37 5,63
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oddelenie urolégie 2082 2255 4,78 4,61
oddelenie urazovej chirurgie 2308 2188 4,17 4,21
oddelenie otorinolaryngoldgie 791| 1049 3,45 3,29
oddelenie maxilofacidlnej chirurgie 409 401 3,20 3,58
oddelenie oftalmoldgie 957 1075 2,73 2,51
oddelenie gynekoldgie a poérodnictva 4356| 4148 5,18 4,92
oddelenie dermatovenerolégie 599 717 7,14 7,49
oddelenie klinickej onkoldgie 1617 2032 5,74 5,00
oddelenie anestézioldgie a intenzivnej mediciny 336 337 5,44 4,40
oddelenie plastickej chirurgie 309 423 1,08 1,26
oddelenie radiacnej onkolégie 287 305 20,02| 22,05
kardiocentrum, 16Zkova oSetrovacia jednotka 2411| 2481 2,88 2,80
kardiocentrum1, koronarna jednotka 575 X 2,76 X
kardiocentrum2, arytmologicka jednotka 291 X 2,87 X
kardiocentrum, arytmia a koronarna jednotka* X 944 X 3,14
perinatologické centrum 1- UFN 2166| 1945 4,40 4,50
perinatologické centrum?2 - JISN 372 385 7,33 7,61
perinatologické centrum 3 - JRSN 166 166 25,93 | 24,60
perinatologické centrum 4 - JVSN 82 61 35,88 45,54
doliecovacie oddelenie 0 0 0,00 0,00
oddelenie dlhodobo chorych 1271 1380 12,23 12,55
oddelenie klinickej hematolégie 5 X 23,40 X
oddelenie onkohematolégie 262 X 12,16 X
oddelenie klinickej hematoldgie a transfuziolégie** X 330 x| 10,77
oddelenie geriatrie 1011| 1068 10,48 | 10,45
oddelenie vnutorného lekarstva 0 0 0,00 0,00
Spolu X X 7,14 6,95
Vysvetlivky:

* od 1.6.2023 zlGZené oddelenia kardiocentrum 1, koronadrna jednotka a kardiocentrum 2,
arytmologicka jednotka
** 0d 1.6.2023 zluZené oddelenie klinickej hematolégie a oddelenie onkohematoldgie.

e Priemerna dizka hospitalizacie sa v roku 2023 v porovnani s rokom 2022 zniZila zo 7,14
dnia na 6,95 dna.
Pre moznost lepSej porovnatelnosti s ostatnymi poskytovatelmi zdravotnej starostlivosti
v sledovanom parametri - priemerna dizka hospitalizacie je vhodné v nasom pripade vylicit oddelenia:
oddelenie geriatrie, oddelenie dlhodobo chorych, oddelenie klinickej onkoldgie, oddelenie radiacnej
onkoldgie, psychiatrické oddelenia, nakofko st zamerané na dihodobé hospitalizacie. Po Uprave v
zmysle vy33ie uvedeného bola v roku 2023 priemerna dizka hospitalizacie 5,73 dia.

2.2 3pecializovana ambulantna starostlivost

FNsP J. A. Reimana poskytovala k 31.12.2023 $pecializovani ambulantni starostlivost v 93
ambulanciach.

V tabulke &. 5 uvadzame pocet pacientov, pocet vykonov, pocet bodov v absolitnom vyjadreni,
ktoré boli vykazané ambulanciami v rokoch 2022 a 2023. Graficky uvedené v grafoch¢. 2a¢. 3.
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Tabulka 5 Pocet pacientov, polet vykonov, pocet bodov rokoch 2022 a 2023.
Pocet
Ukazovatel | pacienti | Pacienti Vykony Vykony
Body 2022 Body 2023
2022 2023 2022 2023 oy 26 v
SAS 365 296 337 383 1063974| 1038859| 233916354 | 247524615
Potet na : , e ;
pacienta : , 2,91 3,08 640,35
JZS 8 006 10114 8524 10983 - -
Potet na : Lo
pacienta 1,06 1,09 - -
Stacionar 243 268 787 1173
Graf 2 Pocet vykonov SAS
Polet vykonov SAS
1070000 T 3,10
1 065 000 / 3,08
3,05
1 060 000
1 055 000 3,00
1 050 000
2,95
1 045 000
1038 859
1040 000 2,90
1035 000
2,85
1030 000
1025 000 2,80
Vykony 2022 Vykony 2023
B SAS e Pomer SAS
Graf3  Pocet bodov SAS
Podet bodov SAS
250 000 000 247 524 615 760,00
740,00
245 000 000 e 720,00
700,00
240 000 000
680,00
233916 354
235 000 000 660,00
— 640,35 640,00
230 000 000 620,00
600,00
225 000 000 580,00

Body 2022

s SAS == Pomer SAS
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o Potet pacientov v3pecidlnej ambulantnej starostlivosti (SAS) v roku 2023 bol
v porovnani s rokom 2022 niz$i o 27 913 pacientov, ¢o predstavuje pokles o 7,64 %.
Pokles pacientov sme zaznamenali z dévodu zniZzeného poctu vakcindcii, vySetreni PCR
a AG testami v suvislosti s ochorenim covid 19.

e Pocet vykonov SAS v roku 2023 v porovnani s rokom 2022 je nizi o025 115, ¢o
predstavuje pokles 0 2,36 %. Polet vykonov na jedného pacienta stipol z 2,91 v roku
2022 na 3,08 v roku 2023.

e Pocet bodov SAS v roku 2023 v porovnani s rokom 2022 vzrastol o 13 608 261 bodov,
¢o predstavuje narast o 5,82 %., rovnako sme zaznamenali aj ndrast poctu bodov na
jedného oSetreného pacienta.

2.3  Spoloéné vysetrovacie a lie€ebné zlozky

V tabulke &islo 6 st uvedené vybrané ukazovatele SValZ v rokoch 2022 a 2023. Graficky
uvedené v grafoch ¢. 4a €. 5.

Tabulka 6 Vybrané ukazovatele SValZ v rokoch 2022 a 2023
Pocet
Ukazovatel' | pacienti | Pacienti | Vykony Vykony
2022 | 2023 2022 2023 Bouy2022 | = Body2023
Svalz 208 326| 221339 887 180 930’617 1091192582| 1133677205
Pofet SValZ na| iy o S :
gac&enta At : 4,26 - 400 5237,91 5121,90

Graf4  Pocet vykonov SValZ

Pocet vykonov SVaL.Z

940 000 —— 4,27
930 000 4,26 4,26

4,25
920 000 T
910 000 4,23
900 000 4,22
890 000 887 180 4,21

4,20
880 000 e
870 000 4,18
860 000 4,17

Vykony 2022 Vykony 2023

B SV3lZ  es===Pomer SValZ
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Graf5  Pocet bodov SValZ

Pocéet bodov SVaL.Z
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e Pocet pacientov SValZ v roku 2023 v porovnani s rokom 2022 vzréastol o 13 013
pacientov, ¢o predstavuje ndrast 0 6,25 %.

e Pocetvykonov SValZ v roku 2023 v porovnani s rokom 2022 vzrastol o 43 437 vykonov,
Co predstavuje narast 0 4,90 %.

e Pocet bodov SValZ v roku 2023 v porovnani s rokom 2022 vzrastol o 42 484 623 bodov
¢o, predstavuje narast o 3,89 %. Zaroven konstatujeme, Ze narast vykonov a bodov
suvisi s oZivenim poskytovanej tstavnej ZS po covidovom obdobi.

V pocte bodov SValZ na jedného o3etreného pacienta sme zaznamenali medziroéné zniZenie, €o stvisi
s racionalizdciou SValZ vysetreni.

2.4 Jednodriova zdravotna starostlivost

Fakultnd nemocnica s poliklinikou J. A. Reimana poskytovala v priebehu rokov 2022 a 2023
Siroky rozsah vykonov jednodriovej zdravotnej starostlivosti. V tabulke &. 7 uvddzame poéet vykonov
JZS v rokoch 2022 a 2023. Graficky uvedené v grafe ¢. 6.

Tabulka 7 Prehlad poctu vykonov jednodriovej zdravotnej starostlivosti (JZS)
N Obdobie rozdiel

Vykohiea 2022 2023 2023-2022
JZS v odbore oftalmoldgia 4537 5137 600
JZS v odbore uroldgia 1052 1735 683
JZS v odbore plasticka chirurgia 1309 1621 312
JZS v odbore maxilofacidlna chirurgia 326 562 236
JZS v odbore gynekoldgia a porodnictvo 437 558 121
JZS v odbore chirurgia 376 418 42
JZS v odbore Urazova chirurgia 94 337 243
JZS v odbore otorinolaryngolégia 281 334 53
JZS v odbore ortopédia 21 156 135
JZS v odbore gastroenteroldgia 91 125 34
Spolu: 8524 10983 2459
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Graof 6

Pocet vykonov JZS s najvyssim poctom vykonov
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o Potet vykonov JZS v roku 2023 v porovnani s rokom 2022 vzréstol o 2 459 vykonov, ¢o
predstavuje ndrast o 28,85 %.

3 HOSPODARENIE NEMOCNICE

Jednym z ciefov nemocnice v ekonomickej oblasti je zlepSenie celkovej ekonomickej kondicie,
zvy$ovanie triieb od zdravotnych poistovni, ale aj prijmov z podnikatelskej innosti a optimalizacia

nakladov v rdmci jednotlivych procesov.

Fakultn nemocnica s poliklinikou J. A. Reimana dosiahla za rok 2023 vysledok hospodarenia
vo vyske 9218883,23 eur, o znamena zvySenie vlastného imania z -66 050 316,82 eur na -

57 494 704,01 eur.

oddlzenia, éo spdsobilo narast celkovych vynosov o 32 159 659,28 eur.
Informéciu o vynosoch, nakladoch a vysledku hospodarenia, porovnanie rokov 2022 a 2023

uvadzame v tabulke ¢. 8.

Vysledok hospodarenia bol vr. 2023 vyznamne ovplyvneny dalSou etapu

Tabulka 8 Ndklady, vynosy, vysledok hospoddrenia
K . obdobie rozdiel
ukazovate 2022 2023 2023-2022
vynosy 146 946 106,50 174 721 720,35 27 775 613,85
naklady 146 852 807,30 165 502 837,12 18 650 029,82
vysledok hospodarenia 93 299,20 9218 883,23 9125 584,03

EBITDA - zisk pred zdanenim, odpismi a urokmi - ako ukazovatel' vykonnosti sledovany
Ministerstvom zdravotnictva SR na mesa&nej baze - bol v roku 2023 vo vySke 10 135 572,72 eur.
Informdciu o vy$ke EBITD-y a porovnanie za roky 2022 a 2023 uvadzame v tabufke €. 9.
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Tabulka 9 EBITDA — porovnanie rokov

2022 2023 rozdiel 2023-2022

prevadzkové vynosy spolu 143 806 192,72 171 554 345,26 27 748 152,54
prevadzkové naklady spolu 142 650 167,64 161 418 772,54 11 000 524,21
prevadzkovy vysledok - EBITDA 1156 025,08 10 135 572,72 16 747 628,33
odpisy a amortizacia 831 565,94 796 284,00 -35281,94
odpisy z dotacii a transferov 3139613,78 3167 375,09 27 761,31

opravné polozky 169 062,04 41 074,10 -127 987,94
financné naklady (uroky) 0,00 0,00 0,00
dafi z prijmu 62 097,90 79 331,39 17 233,49
vysledok hospodarenia 93 299,20 9218 883,23 9125 584,03

3.1 Vynosy a naklady

3.1.1 Vynosy

Vynosy k 31.12.2023 dosiahli vy$ku 174 721 720,35 eur a v porovnani s rovhakym obdobim
roku 2022 vzréstlio 27 775 613,85 eur.

Vynosy od zdravotnych poistovni predstavovali vroku 2023 takmer 66 %-ny podiel na
celkovych vynosoch nemocnice. Napriek ich ndrastu ich vyska stale nepokryva vietky néklady, ktoré
stvisia s poskytovanim zdravotnej starostlivosti.

Dlhodobo najvy3si podiel na vynosoch od zdravotnych poistovni ma v nadej nemocnici
V3ieobecna zdravotna poistoviia, ktorej podiel je takmer 67 %.

Tabulka 10 Vynosy podla zdravotnych poistovni
skutocnost rozdiel 2023- % podiel v roku
2022 2023 2022 2023
VsZpP 63 197 825,97 76 662 523,36 13 464 697,39 66,77
Dovera 18 955 009,45 26 207 673,19 7 252 663,74 22,83
UNION 8 519 638,57 11937 232,00 3417 593,43 10,40
celkom 90 672 473,99 114 807 428,55 24 134 954,56 100,00

Oproti roku 2022 najviac vzrastli vynosy v polozkdch Ostatné prevédzkové vynosy. Zasadny
vplyv na nérast vynosov v roku 2023 mali zai¢tované vynosy z oddlzenia vo vyike 32 159 659,28 eur.
OddlZené boli zavazky voci dodévatelom, ktoré k 30.06.2023 boli po lehote splatnosti, vo vyike 9 623
105,57 eur. Na zaklade dohody o odpusteni dlhu so spolo¢nostou Debitum, a.s., ktord prevzala
pohladavky Socidlnej poistovne (istina vrdtane prisluSenstva), boli zauétované vynosy vo vyike
22 536 553,71 eur.

Vsavislosti s prebiehajicou exekiciou boli zGétované do ndakladov vycislené uroky
zomeskania aostatné sdvisiace ndklady vo vyske 13 629 543,15 eur, k &omu bolo do vynosov
zauctované poufZitie rezervy v rovnakej vyske.

V roku 2023 boli zat¢tované vynosy z beznych transferov zo SR vo vyike 700 146,26 eur.
Oproti rovnakému obdobiu roka 2022 ide o pokles vo vyske 30 166 522,70 eur.
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Vroku 2022 bol nemocnici poskytnuty beiny transfer, do vynosov bolo zadctovanych
14 829 132,40 eur ako prispevok na prevadzku a stabilizaény prispevok poskytnuty zdravotnickym
zamestnancom vo vyske 7 933 650,00 eur. Struktdru transferov zo Stdtneho rozpoctu v roku 2023
uvadzame v tabulke ¢. 11.

Tabulka 11 Struktura transferov 2022
druh transferu suma
transfer v suvislosti s C19 — UA centrum 48 632,78
transfer - prispevok na energie MH SR 651 513,48
spolu 700 146,26

3.1.2 Naklady

Naklady vroku 2023 dosiahli vy3ku 165502 837,12 eur, oproti roku 2022 vzrastli 018
650 029,82 eur. Osobné naklady vzrastli o 14 035 552,69 eur, ostatné ndaklady o 4 614 477,13 eur.

Nérast osobnych nakladov o 16,7 % v roku 2023 oproti roku 2022 bol spésobeny tzv. mzdovym
automatom (legislativny nérast miezd, ktory je naviazany na rast priemernej mzdy v narodnom
hospodarstve), zvy$enim miezd nezdravotnickych zamestnancov z dévodu zmeny minimainej mzdy,
zmenou kolektivnej zmluvy, odchodom zamestnancov do déchodku (v roku 2022 vyplatené odchodné
pri prvom odchode do déchodku vo vy3ke 65 561,61 eur, v roku 2023 vo vyske 252 824,52 eur).
Osobné néklady tvorili v roku 2023 viac ako 59 % z celkovych nékladov nemocnice.

Ostatné néaklady v roku 2023 oproti roku 2022 vzréstli 0 4 614 477,13 eur. V ramci ostatnych
nakladov najvyssi podiel ma spotreba materialu — 20 %. Celkova spotreba oproti roku 2023 vzrastla
04 400 764,45 eur.

Narast v polozke spotreba stvisi prechodom do riadneho stavu (nie krizovy) pri poskytovani
zdravotne] starostlivosti, po ukon&eni mimoriadnych opatreni v suvislosti s ochorenim covid 19,
s ndrastom operativy a po¢tu hospitalizovanych pacientov. Nérast spotreby ovplyvnila aj inflacia,
ktorej oficidlna vy$ka pre rok 2023 bola Statistickym tradom SR stanovena na 10,5 %.

Vysledok hospodarenia nemocnice bol ovplyvneny aj tzv. neproduktivnymi nakladmi. Zmena
v osobéch veritelov pefiaznych pohladavok vo&i nemocnici pokratovala aj v roku 2023. Novy veritel
nadobudol pohfadévky vo¢i nemocnici pinenim pédvodnému veritefovi titulom rugenia na zaklade ¢oho
boli nemocnici vr. 2023 vyGétované Uroky zomeskania asuvisiace néklady v celkovej vyske
13 690 935,27 eur, ktoré st vykazované v nakladovej polozke , pokuty a penéle”.

Prehlad o vy$sie uvedenych skuto&nostiach vo vyvoji ndkladov v priebehu rokov 2023 a 2022
uvadzame v tabulke ¢. 12.

Tabulka 12 Ndklady podla druhov
% podiel na
bruh nakladov Skutognost ﬁz:(klg(‘;\;‘é: rozdiel 2023- | index rastu
2022 2023/2022
2022 2023 2022 2023

osobné ndklady celkom | 83897644,79| 97933197,48| 57,13 59,17 | 14035552,69 1,167
mzdové naklady 54 643 933,58 | 70446 612,01| 37,21 42,57 | 1580267843 1,289
zdkonné odvody 19116 683,53 | 24622632,60| 13,02 14,88 5505 949,07 1,288
zékonné socialne poistenie 358020,61| 489938,48| 0,24 0,30 131917,87 1,368
zékonné socidlne naklady 1845357,07| 2340514,39| 1,26 1,41 495 157,32 1,268
ostatné socidlne naklady 7 933 650,00 33500,00| 5,40 0,02 -7900150,00| 0,004
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ostatné naklady celkom 62 955 162,51 | 67 569 639,64 | 42,87 40,83 4614 477,13 1,073
lieky 8365937,14 | 10180 209,53 5,70 6,15 1814 272,39 1,217
krv a vyrobky 1576 411,15 1672 923,72 1,07 1,01 96 512,57 1,061
zdravotnicky material 16 180 415,71 | 18 616 479,85 11,02 11,25 2436 064,14 1,151
potraviny 741 488,87 921 183,90 0,50 0,56 179 695,03 1,242
vseobecny material 720212,52 807637,49| 0,49 0,49 87 424,97 1,121
material na opravy a
udrzbu 397 138,73 385 357,45 0,27 0,23 -11 781,28 0,970
PHM 30 679,67 23 624,47 0,02 0,02 -7 055,20 0,770
DDHM do 1700 € 711 828,71 517 460,54 0,48 0,31 -194 368,17 0,727

spotreba materidlu 28724 112,50 | 33124876,95| 19,56 20,02 4 400 764,45 1,153
spotreba energie 5236 299,89 5293 359,18 3,57 3,20 57 059,29 1,011
predany tovar 4474542,51| 5795752,36| 3,05 3,50 1321 209,85 1,295
opravy a udrZiavanie 1504401,66| 1269048,60| 1,02 0,77 -235 353,06 0,844
cestovné 4 840,32 8 155,42 0,00 0,01 3 315,10 1,685
naklady na reprezentaciu 3 148,57 4040,23| 0,00 0,00 891,66 1,283
sluzby 2229 724,44 2539 117,66 1,52 1,53 309 393,22 1,139
dan z nehnutelnhosti 95 376,42 135518,21| 0,06 0,08 40 141,79 1,421
dan z motorovych vozidiel 793,97 825,60 0,00 0,00 31,63 1,040
ostatné dane a poplatky 80 968,86 204 965,07| 0,06 0,12 123 996,21 2,531
pokuty a penale 8063 619,67 | 13943 715,13 5,49 8,43 5 880 095,46 1,729
dan z prijmov 62 097,90 79 331,39 0,04 0,05 17 233,49 1,278
iné ostatné naklady 408 605,38 497 611,15 0,28 0,30 89 005,77 1,218
odpisy HIM a NIM 3971479,72 3963 659,09 2,70 2,39 -7 820,63 0,998
rezervy a opravné polozky 8 095 150,70 709663,60| 5,51 0,43 -7 385 487,10 0,088

ostatné naklady 34 231 050,01 | 34444762,69| 23,31 20,81 213 712,68 1,006
celkom naklady 146 852 807,30 | 165 502 837,12 N N 18 650 029,82 1,127

3.2

3.2.1 Pohladavky

FNsP J. A. Reimana eviduje k 31.12.2023 pohladavky vo vyske 19 104 323,02 eur, &o je narast

Pohladavky a zavazky

oproti rovnakému obdobiu roku 2022 o 3 222 326,36 eur.

V tabulke &. 13 uvéddzame vyvoj pohladavok v rokoch 2023 a 2022 v absolitnom vyjadreni.

Uvedené sumy predstavuju stav celkovych pohladévok — tak do lehoty ako aj po lehote splatnosti.

Tabulka 13 Pohladdvky podla druhov
pohladavky rozdiel 2023-
2022 2023 2022
VSZP 11 826 982,47 13 948 130,07 2121147,60
Dévera 1648 301,23 2931 258,51 1282 957,28
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UNION 1706 860,93 1563 570,57 -143 290,36
ZP spolu 15182 144,63 18 442 959,15 3260 814,52

cudzinci 133 122,85 130 408,21 -2714,64
europoistenci 152 376,93 274 645,95 122 269,02
ostatna ZS spolu 285 499,78 405 054,16 119 554,38

ostatné pohladavky 414 352,25 256 309,71 -158 042,54
celkom 15 881 996,66 19 104 323,02 3222 326,36

K 31.12.2023 eviduje nemocnica pohladavky po lehote splatnosti vo vyske 729 575,18 eur.
Najvyznamnej$ou polozkou pohladdvok po lehote splatnosti su pohladavky voli zdravotnym
poistovniam Union a Dévera, ato vy¥ke 450 408,03 eur. Ide o pohfadavky, ktoré su blokované
z ddvodu prebiehajucich exekucii. Rozhodnutim stidneho exekutora je blokovana aj ¢ast pohfadavok,
ktoré nemocnica eviduje vo¢i ndgjomcom nebytovych priestorov.

K pohladévkam po lehote splatnosti je vytvorend opravnd polozka vo vyske 72 461,30 eur.

3.2.2 Zavazky

K 31.12.2023 eviduje nemocnica zavizky v celkovej vyske 137 774 479,74 eur, ztoho po
lehote splatnosti vo vyske 78 022 062,63 eur.
Zaviazky v absolitnom vyjadreni, porovnanie podfa splatnosti, druhu arokov uvadzame

v tabulke €. 14.

Tabulka 14 Zdvézky podla druhov
2022 2023 rozdiel 2023-2022
druh zdvazku
celkom po lehote celkom po lehote celkom po lehote

lieky 12092 664,09 | 10289 141,86 6283267,18 | 4261366,36 -5809396,91| -6027 775,50

zdravotnicky
material 12910066,41| 9799804,11| 16314031,01 | 13470960,05 3 403 964,60 3671155,94
potraviny 148 995,63 65 979,67 252171,32 158 343,37 103 175,69 92 363,70
material 560 361,72 372 968,04 970 626,49 828 110,55 410 264,77 455 142,51
energie 177 605,25 0,00 963 048,37 194 383,98 785 443,12 194 383,98
udrzba 225 297,13 144 685,53 574597,34 419 184,57 349300,21 274 499,04
sluzby 302118,92 53 525,55 861 367,61 426 464,32 559 248,69 372938,77
OLO 11 385,55 0,00 41 607,18 7331,32 30221,63 7331,32
investicie 1162 289,49 222 785,64 1359 493,56 925 988,60 197 204,07 703 202,96
zbierky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
tovar 835 488,52 -6 097,98 1444 243,64 468 867,14 608 755,12 474 965,12
doddvatelia 28426272,71| 20942792,42| 29064453,70 | 21161 000,26 638 180,99 218 207,84

celkom
uroky z omeskania 1596219,74| 1596 219,74 1595 174,46 | 1594 637,85 -1045,28 -1581,89

celkom
dodavatelia 30022492,45| 22539012,16| 30659628,16 | 22755638,11 637 135,71 216 625,95

rezervy a

zGctovania 54516 598,96 0,00| 41511391,79 0,00| -13005 207,17 0,00
ostatné zavazky 57976193,14 | 4544324950 65603 459,79 | 55 266 424,52 7 627 266,65 9823 175,02
zévizky celkom | 142515284,55| 6798226166 | 137774479,74| 78022062,63 -4 740804,81 | 10039 800,97
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Ako z vyssie uvedenej tabulky vyplyva, celkové zavazky v roku 2023 oproti rovnakému obdobiu
roka 2022 poklesli o 4 740 804,81 eur. Zavazky po lehote splatnosti naopak vzrastli o 10 039 800,97

eur.

V poloZzke Ostatné zavazky ide o zdvazky z postupeni, resp. z rucitelskych vyhlaseni a zavazky
voci Socidlnej poistovni a zdravotnym poistovniam.
Struktdru zavazkov voci dodavatefom (vratane veritefov z postipenych pohladavok, resp.
pohladavok titulom rucenia) v absoltitnom vyjadreni podla splatnosti, porovnanie rokov 2023 a 2022

uvadzame v tab. €. 15.

Tabulka 15 Struktura zévizkov podia splatnosti

k 31.12.2022 k 31.12.2023 rozdiel 2023-2022
zavazky spolu, z toho 52 069 993,61 68 329 222,96 16 259 229,35
v lehote splatnosti 7 483 480,29 7903 453,44 419 973,15
po lehote splatnosti 40954 598,72 43907 872,93 2953274,21
pokuty, penale 3631914,60 16 517 896,59 12 885 981,99
zavazky po lehote splatnosti, z toho: 42 909 104,99 59 069 824,58 16 160 719,59
do 31 dni 2 644 656,52 3 865 897,29 1221 240,77
nad 31 dni 2 601 887,37 16 073 354,39 13 471 467,02
nad 61 dni 1864 752,22 2408 982,31 544 230,09
nad 91 dni 1603 355,01 3058 513,50 1 455 158,49
nad 121 dni 2 655 298,94 4051 141,80 1395 842,86
nad 181 dni 4575119,93 7 179 452,03 2 604 332,10
nad 361 dni 960 855,74 2134921,43 1174 065,69
nad 721 dni 1453612,10 611 670,30 -841 941,80
nad 1081 dni 24 549 567,16 19 685 891,53 -4 863 675,63

Aj napriek uskuto¢nenému procesu oddlZenia v roku 2023, ako aj v predchédzajucich rokoch,
nemocnica nadalej eviduje zavazky po lehote splatnosti nad 1081 dni.

Pohladavky veritefov, ktori sa nezapojili ani do daldej z etédp oddlzenia, tvorili v roku 2023
takmer 67 % zavazkov nemocnice, ktoré spiiali podmienky oddlZovania, t.j. ku dfiu 30.06.2022 boli po
lehote splatnosti.

Zmena v osobach veritelov periaZnych pohladévok voci nemocnici pokracovala aj v roku 2023,
pricom vzhfadom na Upravu zdkazu postupovania pohfadavok v pravnych tkonoch s pévodnymi
veritefmi nemocnice v zmysle Prikazu ministra zdravotnictva SR €. 7/2017, novy veritel nadobudol
pohladavky vocdi nemocnici plnenim pévodnému veritelovi titulom ruéenia. Takto nadobudnuté
pohladavky nie su zo strany nemocnice uhradzané a aktudlne si predmetom sudnych sporov (v
buddcnosti nie je moZné vylicit ani nasledné exekuéné konania). Ddvodom medziroéného narastu
zavazkov po lehote splatnosti si vykazované zavazky z drokov z omeskania a pausalnej nahrady vo
vyske 13 629 543,15 eur najma z titulu prebiehajica exekucia.

Celkové zdvézky v roku 2023 klesli oproti roku 2022 o 4 740 804,81 eur, a to najma v polozke
rezervy a zuctovania, ktord klesla o 13 514 121,16 eur.

Stav a pohyb zavazkov uvddzame v tabulke €. 16.

Tabulka 16 Stav a pohyb zdvazkov
ucet stav k 1.1. prirastky ubytky stav k 31.12.
dodavatelia 29594 492,45 60099 774,02 59034638,31| 30659628,16
ostatné rezervy 16 805 206,75 650000,00| 14164 121,16 3291 085,59
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kratkodobé rezervy 18 088,66 18 589,50 18 088,66 18 589,50
prijaté preddavky 0,00 4013 710,00 4013 710,00 0,00
nevyfakturované dodavky 4.824,94 13 153,16 17 182,10 796,00
zamestnanci 571,30| 72326411,07| 72326759,33 223,04
ostatné zavazky voCi 5930108,53| 54504171,17| 55577 156,06 4857 123,64
zamestnancom

zuctovanie s organmi socialneho 4586193,65| 34604657,26| 17758860,52| 21431990,39
zabezpecenia a  zdravotného

poistenia

dan z prijmov 0,00 74 019,38 62 097,96 11921,42
ostatné priame dane 2346 294,27 8098 708,19 9639981,33 805 021,13
dan z pridanej hodnoty 21 578,05 3151762,59 3149 376,81 23 963,83
ostatné dane a poplatky 622,12 7 952,78 7 966,04 608,86
iné zavazky 44945 737,85| 18525929,04| 25136290,60| 38335376,29

3.3 Prijmy a vydavky

Pre rok 2023 bol schvaleny rozpoéet prijmov a vydavkov vo vyske 97 452 700,00 eur. Uvedeny
rozpolet bol na zéklade vzniknutych skutoZnosti upravovany v priebehu roka rozpocltovymi

opatreniami:

3.3.1

e rozpoctové opatrenie ¢. 1 /2023 schvalené 24.04.2023
e rozpottové opatrenie ¢. 2 /2023 schvélené 21.07.2023
e rozpottové opatrenie ¢. 3 /2023 schvélené 27.10.2023
e rozpottové opatrenie €. 4 /2023 schvélené 22.01.2024

Prijmy

Schvéleny rozpocet pre prijmovi €ast bol rozpo&tovymi opatreniami upraveny na sumu

136 016 915,95 eur. Navy3eny bol v oblasti beZnych prijmov 0 27 047 632,65 eur, ide najma o prijmy
z verejného zdravotného poistenia — prijmy od zdravotnych poistovni.

Struktura prijmov SR:

e prijmy na Ghradu vydavkov GiZelovo uréenych na revizie a nakup zariadeni na ochranu
pred vysoko nebezpeénou nakazou vo vy3ke 2 336,44 eur;

e prispevok na energie (MH SR) vo vyske 651 533,48 eur;

e prispevok subjektu hospodérskej mobilizacie vo vyske 88 004,97 eur;

e prispevok na nakup AG testov a OOPP vo vy3ke 35 000,00 eur;

V oblasti kapitalovych prijmov bol rozpoget upraveny o financné prostriedky poskytnuté MZ

SR na nakup pristrojového vybavenia a o finanéné prostriedky poskytnuté Ministerstvom investicii,
regionélneho rozvoja a informatizécie SR (MIRRI).

v tabulke €. 17.

Informéciu o rozpolte prijmov, Uprave rozpottu askutoCnosti k31.12.2023 uvadzame

Tabulka 17 Rozpocet prijmov
druh rozpoctu schvéleny rozpoéet | uprava rozpoctu skutoénost
zostatok prostriedkov r. 2022 5604 510,00
prijmy bezného rozpoctu 97 452 700,00 130104 842,65 130 144 831,56
spolu 103 057 210,00 | 130 104 842,65 130 144 831,56




zostatok prostriedkov r. 2022 0,00
prijmy kapitalového rozpoctu 0,00 5912 073,30 5912 073,30
spolu 0,00 5912 073,30 5912 073,30
prijmy rozpoctu celkom 103 057 210,00 136 016 915,95 136 056 904,86

NajdédleZitejsim zdrojom financovania nemocnice su prijmy od zdravotnych poistovni za
poskytnutt zdravotnu starostlivost ich poistencom. Tieto predstavovali v roku 2023 viac ako 84 %
prijmov v oblasti beZnych prijmov.
Prehlad o prijmoch od zdravotnych poistovni v absolitnom vyjadreni za hlavni aj
podnikatelsku ¢innost, porovnanie rovnakého obdobia rokov 2022 a 2023 uvadzame v tabulke €. 18.

Tabulka 18 Prijmy od zdravotnych poistovni
obdobie rozdiel = p?diel iy
poistoviia 2023-2022 platbach v roku

2022 2023 5 2023

VsZP 65 468 877,44 77 362 273,93 11 893 396,49 66,88
Doévera 19 582 360,01 25 818 886,68 6 236 526,67 22,32
Union 8 631 334,56 12 492 140,45 3 860 805,89 10,80
spolu 93 682 572,01 115 673 301,06 21990 729,05 100,00

zdravotnych poistovni za uvedené obdobie.

3.3.2

Nérast prijmov od zdravotnych poistovni vroku 2023 suvisi snarastom vynosov od

Vydavky

Schvaleny rozpocet pre vydavkovu ¢ast bol schvalenymi rozpo¢tovymi opatreniami upraveny
na sumu 136 016 915,95 eur.
Podobne ako v nékladovej ¢asti najvy3si podiel na celkovych nakladoch nemocnice maju
osobné naklady, tak aj vo vydavkovej Casti najvy33i podiel na beinych vydavkoch nemocnice maju
vydavky na mzdy a zakonné poistné.
Informaciu o rozpocte vydavkov - beZnych ako aj kapitalovych, iprave rozpo&tu a skuto¢nosti
k 31.12.2023 uvddzame v tabulke ¢. 19

Tabulka 19

Rozpocet vydavkov

v schvaleny , . Gty
druh rozpoctu 7 uprava rozpoctu skutocnost
rozpoéet
vydavky beZného rozpoctu 96 452 700,00 129 404 709,13 121 276 114,24
vydavky kapitalového rozpoctu 1 000 000,00 6 612 206,82 4 165 832,58
vydavky celkom 97 452 700,00 136 016 915,95 125 441 946,82

Skuto&né vydavky v roku 2023 klesli oproti roku 2022 o 8 538 878,33 eur. V oblasti beZnych

vydavkov je pokles oproti roku 2022 o5 099 126,82 eur. Dévodom je poskytnutie prispevku na
prevadzku v roku 2022, &im bol navy3Seny rozpocet v oblasti beznych vydavkov vo vyske 13 743 980,00
eur. V oblasti kapitalovych vydavkov je pokles oproti roku 2022 o 3 439 751,51 eur.
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3.4 Investicie

V roku 2023 nemocnica realizovala investicie v celkovej vyske 4 298 685,17 eur. Investicie boli
financované zo zdrojov SR/ESIF, zvlastnych zdrojov azdarov. Prehlad o obstarani dlhodobého
hmotného a nehmotného majetku v roku 2023 podla zdrojov financovania uvddzame v tabulke €. 20.

Tabulka 20 Obstaranie dihodobého majetku podla zdroja financovania
zdroj financovania suma v eurach
SR / ESIF 2 575 328,68
vlastné zdroje financovania 1688 970,89
ostatné zdroje (dary) 34 385,60
celkom 4 298 685,17

Najvyznamnejsimi investiénymi akciami zo zdrojov SR, resp. ESIF v roku 2023 boli:
e rekonstrukcia $atni v onkopavildne vo vyske 451 404,97 eur,
e obstaranie zavesného RTG pristroja vo vyske 426 000,00 eur,
e obstaranie 3 ks mobilnych RTG pristrojov spolu vo vyske 230 000,00 eur,
e obstaranie infuznej pumpy a dokovacej stanice vo vyske 158 148 eur,

obstaranie videobronchoskopickej zostavy vo vyske 143 300 eur,

e obstaranie 3 ks USG pristrojov ARIETA spolu vo vyske 327 275,02 eur,
o digitélny farebny ultrazvukovy pristroj 2 ks spolu vo vy3ke 244 191,34 eur,
e komplexny transportny systém pre novorodencov vo vyske 137 940 eur.

Vyznamnymi investiciami v roku 2023 z vlastnych zdrojov boli najma:
e rekonstrukcia a modernizécia chirurgického oddelenia, endoskopické pracovisko vo

vyske 546 785,45 eur,

e obstaranie RTG mobilného pristroja s C ramenom vo vySke 222 480,00 eur,
e rekonstrukcia infekéného pavilénu vo vyske 53 160,00 eur,
o rekonstrukcia operaénych sél 2.NP ,E, F,G" vo vy3ke 66 000,00 eur.

4 SOCIALNY FOND

Socialny fond je tvoreny v stlade so zdkonom ¢&. 152/1994 Z. z. o socialnom fonde v zneni

neskorsich predpisov.
Nemocnica tvori socialny fond:
a) povinnym pridelom vo vyske 1%
b) dal$im pridelom vo vyske 0,5 %

¢) z daldich zdrojov podla § 4 ods. 2 zékona o socidlnom fonde.

Prehlad o stave G¢tu socidlneho fondu uvédzame v tabulke Cislo 21.

Tabulka 21 Ucet socidlneho fondu
sumav€
2022 2023
stav U&tu socidlneho fondu k 1.1. 81 368,57 73 442,64
tvorba 707 688,86 887 830,42
Cerpanie 715 614,79 908 356,11
stav Uctu socialneho fondu k 31.12. 73 442,64 52 916,95
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5 LUDSKE ZDROJE A VZDELAVANIE

5.1 Pocet a Struktura

Fakultnd nemocnica s poliklinikou J. A. Reimana zamestnavala k31.12.2023 celkom 2 860
zamestnancov (evidenény pocet). Oproti rovnakému obdobiu roku 2022 vzrastol pocet zamestnancov

o 116.

Informéciu k prepocitanému evidencnému poctu zamestnancov v rokoch 2022 a 2023 podfa
kategérii zamestnancov uvadzame v tabulke €. 22 a v grafickom prehlade v grafe €. 7.

Tabulka 22

Kategdrie zamestnancov

kategdrie zamestnancov

prepocitany evidenény
pocet k 31.12.2022

prepocitany evidenény pocet
k31.12.2023

lekari 432,15 462,60
zubni lekari 6,75 7,55
sestry 1 056,73 1 086,33
porodné asistentky 90,20 89,20
praktické sestry 358,50 387,60
farmaceuti 16,00 18,00
laboranti 46,00 47,00
asistenti, sanitari 229,60 242,20
ini zdravotnicki pracovnici 26,00 29,00
THP 161,90 168,64
robotnici 280,30 275,30
ini nezdravotnicki pracovnici 1,00 1,00
spolu 2 705,13 2814,42
Graf 7 Kategdrie zamestnancov
0,04%
5,99%
1,03% 0,27%
167% —___,/A
0,64%
3,17%
m |ekari = zubni lekari = sestry
pbrodné asistentky = praktické sestry = farmaceuti
= |[3aboranti = gsistenti, sanitari = ini zdravotnicki pracovnici
= THP m robotnici

25

= ini nezdravotnicki pracovnici




Z hladiska vekovej strukttry bolo v sledovanom obdobi v nemocnici najviac zamestnancov vo
veku do 50 rokov — viac ako 71 % z celkového evidenéného pottu zamestnancov, o uvadzame
v tabulke €. 23 a v grafe ¢. 8.

Tabulka 23 Vekova Struktura zamestnancov
sarestnand vk evidenény poéet zamestnancov k
31.12.2023
do 30 rokov 485
do 40 rokov 620
do 50 rokov 945
do 60 rokov 565
60 a viac rokov 245

Graf8 Vekovd struktura zamestnancov

19,76%

= do 30 rokov = do 40rokov = do 50 rokov = do 60 rokov = 60 a viac rokov

Zpohladu vzdelania bolo vsledovanom obdobi v nemocnici najviac zamestnancov
s vysokoskolskym vzdelanim I. a II. stupiia — spolu viac ako 45,5 % a so stredoskolskym vzdelanim
45,31%, ¢o uvadzame v tabulke ¢. 24 a v grafe €. 9.

Tabulka 24 Struktira zamestnancov podla dosiahnutého vzdelania
dosiahnuté vzdelanie evidenény poéet zamestnancov k 31.12.2023
zakladné vzdelanie 20
stredoskolské vzdelanie 1296
vy$sie odborné 229
vysokoskolskeé I. stupria 451
vysokoskolské 11. stupria 864
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Graf9  Struktira zamestnancov podla vzdelania

= z3kladné vzdelanie

vysokoskolské |. stupria

5.2 Vychova a vzdelavanie

0,70%

15,77%

8,01%

= stredoskolské vzdelanie

= vysokoSkolskeé Il. stupria

= vy$Sie odborné

Jednou zo zdkladnych pozZiadaviek pre neustéle skvalitiiovanie sluZieb vytvéranych naou
nemocnicou je potreba zvysSovania kvalifikdcie zamestnancov. Povinnost ststavného vzdeldvania
zdravotnickych pracovnikov je dana Zékonom €.578/2004 o poskytovatefoch zdravotnej starostlivosti,
zdravotnickych pracovnikoch a stavovskych organizéaciach v zdravotnictve.

V roku 2023 si doplnilo Specializéciu a certifikaéni pracovni ¢innost v prislu§nych odboroch so
suhlasom zamestnavatela celkom 80 zamestnancov. Prehfad podla kategérii zamestnancov, typu
ukonceného sStudia a porovnanie rokov 2022 a 2023 uvadzame v tabulke &. 25.

Tabulka 25 Doplnenie Specializacie a certifikacnej pracovnej éinnosti
kategoria zdrav. e Y rozdiel
ukonceného vzdeldvania 2022 2023
pracovnikov typ 2023/2022
Specializacné studium 28 22 -6
lekar ===

certifikaCna priprava 0 2 2

farmaceut Specializacné studium 1 1 0
psycholég Specializacné Studium 0 1 1
Specializacné studium 42 27 -15

sestra » -
certifikacna priprava 1 15 14
pbrodna asistentka Specializacné studium 5 6 1
Specializacné studium 0 1 1
fyzioterapeut

certifikaCna priprava 0 1 1

radiologicky technik Specializacné studium 2 2 0
zdravotnicky laborant Specializac¢né stidium 2 1 -1

farmaceuticky R

—— Specializacné studium 2 0 -2
nutri¢ny terapeut Specializacné studium 0 1 1
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V roku 2023 bolo do 3pecializaéného $tidia a certifikacnej pripravy zaradenych so suhlasom
zamestndvatela celkom 99 zamestnancov. Prehlad podla kategérii zamestnancov, typu vzdeldvania
a porovnanie rokov 2022 a 2023 uvadzame v tabulke ¢. 26.

Tabulka 26 Zaradenie do Specializaného studia a certifikacnej pripravy
kategoria zdravotni h cené iel
g ’o nickyc typ ukon:ucen.eho 2022 2023 rozdie
pracovnikov vzdeldvania 2023/2022
; Specializacné Stidium 27 30 3
lekar TR P
certifikacna priprava 0 3 3
Specializacné studium 0 1 1
farmaceut T 2 ot
certifikacna priprava 0 0 0
psycholég Specializacné studium 2 1 -1
Specializacné studium 46 49 3
sestra I
certifikacna priprava 16 1 -15
porodna asistentka Specializacné studium 4 3 -1
. Specializa¢né studium 2 2 0
fyzioterapeut P = av i 'u
certifikacna priprava 1 2 1
radiologicky technik Specializacné Studium 3 2 -1
zdravotnicky laborant Specializacné studium 2 2 0
farmaceuticky laborant Specializacné studium 0 3 3
klinicky fyzik Specializacné studium 0 0 0
nutriény terapeut Specializacné studium 1 0 -1

5.2.1 Odborné stiie

Vo FNsP J. A. Reimana v priebehu roka 2023 absolvovalo odbornu stdz spolu 84 zdravotnickych

pracovnikov z inych zdravotnickych zariadeni, pricom pocet tvori 36 lekdrov, 38 zdravotnickych
zachranarov a 4 psycholégovia.

V roku 2023 absolvovali zamestnanci FNsP J. A. Reimana odbornu staz v rdmci svojho 3tudia,
alebo mimo neho spolu 149 kréat z toho 62 stai absolvovali lekdri, 29 sestier, 4 zdravotnicki laboranti
a dvaja rddiologicki technici.

5.2.2 Prakticka vyuéba / odborna prax

FNsP J. A. Reimana zabezpetuje ako 3pecializované vyuctbové zdravotnicke zariadenie
praktickd vyucbu pre $tudentov strednych a vysokych $kél. V roku 2023 absolvovalo prakticku vyucbu
spolu 111 Studentov.

5.2.3 Vyhodnotenie planu vzdelavania

Na zaklade predlozenych a schvéalenych Ziadosti o poskytnutie pracovného volna za ucelom
stistavného vzdeldvania (F336) a Ziadosti o poskytnutie pracovného volna za Gfelom zvy3ovania
kvalifikacie (F335) bolo za rok 2023 schvélenych 2106 Ziadosti.

Rozdelenie:

o Ststavné vzdeldvanie (F336) — 1585 Ziadosti z toho 102 Ziadosti na sistavné
vzdeldvanie s aktivnou tcastou

o Dalsie vzdeldvanie/zvy3ovanie kvalifikacie (F335) — 521 Ziadosti
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V plénoch vzdeldvania za rok 2023 vypracovanych veducimi zamestnancami jednotlivych
oddeleni a pracovisk FNsP J. A. Reimana bolo pldnovanych a uvedenych 428 vzdeldvacich aktivit.

FNsP J. A. Reimana v roku 2023 organizovala vzdelavacie aktivity:
e Neodkladnd podpora Zivotnych funkcii — preSkolenych spolu 411 zdravotnickych
zamestnancov
e Podavanie transfuznych liekov — 128 zamestnancov
e ManaZment doj¢enia — 36 zamestnancov
e Resuscitacia novorodencov — 11 zamestnancov
e Bezpecna priprava a poddvanie infuznej lieCby — 84 zamestnancov
e Kardiologicky deri — 93 zamestnancov, z toho 17 aktivne
e Pediatricky den — 45 zamestnancov, jeden aktivne

FNsP J. A. Reimana usporiadala v roku 2023 odborny seminar polytématického zamerania pod
ndzvom , Lekari a raciondlna diagnostika“. I$lo o prvy seminar, ktory mal charakter krajského semindra,
na ktorom sa zucastnilo priblizne 140 Gcastnikov, medzi ktorymi boli nielen lekari ré6znych odbornosti
a réznych generécii, ale aj zastupcovia dalsich zdravotnickych profesii ako zdravotné sestry, laboratérni
pracovnici, tieZ pedagogicki pracovnici a dalsi.

V roku 2023 FNsP J. A. Reimana obnovila organizovanie nemocni¢ného sympézia, ktoré je
urcené nielen pre neatestovanych lekarov. Konali sa dvakrat, sympézii sa ziéastnilo spolu 79 lekérov
v mesiaci september a 55 lekdrov v mesiaci november.

Povinnost dalSieho preskolenia zamestnancov, ktori vykonavaju pracu s vyhradenymi
technickymi zariadeniami, vyplyva z vykonavacich pravnych noriem. Plnenie pravnych poZiadaviek je
rieSené formou internych a externych skoleni.

Interné Skolenia si zabezpecuje nemocnica vo vlastnej rézii. Do uvedenej kategérie patria
Skolenia tykajtce sa:

e politiky integrovaného systému riadenia (kvality a environmentu) a dokumentécie ISR
(Skolenia ISR ;prebiehaju na jednotlivych pracoviskéach);

e odborné 3kolenia, odborné seminare zdravotnickych pracovnikov sa vykondvaiju
v spolupraci so stavovskymi organizéciami zdravotnickych pracovnikov a si hodnotené
vsulade s Vyhlaskou MZ SR €.366/2005 Z. z. o kritéridch a spdsobe hodnotenia
sustavného vzdelavania zdravotnickych pracovnikov.

5.2.4 Rezidentsky program

V roku 2023 FNsP J. A. Reimana pokracovala vo vyucbe v Rezidentskom programe, ktorého
ciefom je zniZit vekovy priemer vS§eobecnych lekarov a pediatrov, vyrazne zlepsit vzdelanost v odbore,
zvysit predovsetkym kvalitu a dostupnost zdravotnej starostlivosti v primarnom kontakte. Aktualne
je vtomto type Studia zamestnanych spolu 8 lekarov v Specializathom odbore vieobecné lekarstvo.

6 INTEGROVANY SYSTEM RIADENIA KVALITY

FNsP J. A. Reimana md zavedeny, implementovany a certifikovany integrovany systém riadenia
kvality podfa normy ISO 9001 systém manaZérstva kvality a normy ISO 14001 systém
environmentalneho manazérstva.

Nemocnica trvale zlepSuje zdokumentovany ISR v zmysle poZiadaviek vietkych
zainteresovanych stran a v sulade s platnymi pravnymi predpismi SR. M4 uréené interné a externé
zaleZitosti, ktoré su relevantné pre jej ucel, strategické smerovanie, ktoré vplyvaji na jej schopnost
dosiahnut vysledky ISR. Monitoruje a preskimava informécie o tychto internych a externych
zdleZitostiach. Tieto zaleZitosti zahffiaji aj environmentdlne situdcie, ktoré si ovplyviiované
organizaciou alebo su schopné ovplyviiovat organizéciu.
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Vedenie nemocnice prijima zavdzok a zodpovednost pre efektivnost systému manaimentu
kvality tym, Ze zaistuje, aby bola stanovena politika a ciele kvality v stlade so strategickym zameranim
a kontextom organizécie.

6.1 Riadenie rizik

Vo FNsP J. A. Reimana je zavedend jednotna terminolégia a vytvorena riadend dokumentacia
v oblasti riadenia rizik, v silade so Smernicou o riadeni rizik v podriadenych organizaciach MZ SR.
Ciefom riadenia rizik je eliminovat, alebo redukovat moiné rizikd na prijatelni Grovefi, zaruit
efektivne systémy na sledovanie, opisovanie a riadenie existujucich a potencialnych rizik. Metodicku
podporu pri zavadzani tohto procesu poskytovala podriadenym organizéciém Expertna pracovna
skupina MZ SR Riadenie rizik.
Rizika st evidované v rozpoétovom informa&nom systéme, v module RIS RR. Z celkového poctu
178 identifikovanych rizik bolo 37 strategickych a 141 operativnych rizik. Z hfadiska vyznamnosti rizik
bolo v roku 2023 identifikovanych:
e 36 rizik — velmi nizka vyznamnost,
e 83 rizik - nizka vyznamnost,
e 58 rizik — strednd vyznamnost,
e 1-vysoka vyznamnost,
e 0-velmivysoka.

6.2 Planovanie a vykonavanie auditov

V mesiac januari 2023 bol schvaleny Plan internych auditov PL 01_080112/23. Vo FNsP J. A.
Reimana boli vykonavané interné audity na jednotlivych pracoviskach FNsP so zameranim na vietky
ginnosti ISR. Ich cielom bolo zistit zhodu systému riadenia kvality v organizacii s normou ISO 9001 a
systému environmentalneho manaZérstva s normou I1SO 14001. Vykon auditov bol zamerany na
procesny pristup v organizécii, vyhodnotenie efektivnosti a G¢innosti v rdmci ISR. Interné audity boli
zamerané na vietky procesy ISR. Bolo naplénovanych 99 internych auditov, z toho 49 auditov
integrovaného systému riadenia, 47 auditov interného systému bezpeénosti pacienta a3 interné
audity kybernetickej bezpeénosti. Vytvorenych bolo 16 auditorskych timov. Podfa ro&ného planu
internych auditov /IA/ boli realizované na jednotlivych oddeleniach a pracoviskach.

Vsidlade s Vyhlaskou NBU ¢&. 362/2018 Z.z. a Zdkonom 69/2018 Z. z. o kybernetickej
bezpeénosti bolo internymi auditmi preverené dodrZiavanie jednotlivych poZiadaviek kybernetickej
bezpeénosti. Vykon auditov bol zamerany na procesny pristup v organizécii, vyhodnotenie efektivnosti
a Ucinnosti v rdmci ISR. Interné audity boli zamerané na vietky procesy ISR.

V roku 2023 bolo realizovanych 46 planovanych internych auditov integrovaného systému
riadenia kvality z toho 32 internych auditov na zdravotnickych pracoviskéch, 14 internych auditov na
nezdravotnickych pracoviskach. Celkové hodnotenie 93,58%.

V roku 2023 boli realizované 3 pldnované interné audity kybernetickej bezpe&nosti.

Z internych auditov st vedené a archivované pisomné zaznamy — kontrolné listy a protokoly
internych auditov. K nezhoddm a nedostatkom identifikovanym pri internych auditoch prijali veduci
organizatnych jednotiek opatrenia na PDCA. Referat riadenia kvality zdravotnej starostlivosti vedie
evidenciu nezhdd a vyhodnocuje efektivnost prijatych opatreni.
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6.3 Interny systém bezpecnosti pacienta

V stlade s Vyhladkou MZ SR €. 444/2019 Z. z. o minimélnych poZiadavkach na interny systém
hodnotenia bezpeénosti pacienta ma FNsP J. A. Reimana implementovany Interny systém bezpecnosti
pacienta.

Dodrziavanie jednotlivych poZiadaviek na hodnotenie interného systému bezpecnosti pacienta
v Ustavnej zdravotnej starostlivosti vo FNsP J. A. Reimana preverili interni auditori 21 internymi
auditmi. Celkové hodnotenie 99,71%.

Dodrziavanie jednotlivych poZiadaviek na hodnotenie interného systému bezpeénosti pacienta
v ambulantnej zdravotnej starostlivosti vo FNsP J. A.Reimana preverili interni auditori 24 internymi
auditmi. Celkové hodnotenie 97,91%.

6.4 Externé audity

Dnia 19.06.2023 bol vykonany recertifikacny audit systému manazérstva kvality podfa normy
ISO 9001 certifikatnou organizaciou SGS Slovakia spol. s. r. o. Pri externom audite systému
manazérstva kvality neboli zistené nezhody. Certifikat podla normy ISO 9001 je platny do 27.06.2026.

Dnia 19.06.2023 bol vykonany recertifikacny audit podla normy ISO 14001, certifikaénou
organizaciou SGS Slovakia spol. s. r. o Pri externom audite systému environmentalneho manaZérstva
neboli zistené nezhody. Certifikat podla normy 1SO 14001 je platny do 15.07.2026 a zostava v platnosti
v pripade tuspesnych dohladovych auditov.

Dia 27.11.2023 bol vykonany externy audit kybernetickej bezpeénosti, v zmysle Vyhlagky NBU
¢.362/2018 Z.z. a Zdkona 69/2018 Z. z. o kybernetickej bezpeénosti.

6.5 Vyhodnotenie spokojnosti pacientov

Hodnotenie spokojnosti je ndstrojom pre urfenie subjektivneho ndzoru pacientov na
poskytovanie zdravotnej starostlivosti, kontinudlneho vylepSovanie kvality poskytovanej starostlivosti
a zvySovania bezpecnosti poskytovanej starostlivosti. Ndzory pacientov vyhodnocujeme a publikujeme
na intranete pre zamestnancov stvrtrocne vo forme sprévy.

6.6 Vyhodnotenie neZiaducich udalosti pri poskytovani ZS

Vsulade s riadiacim procesom RP/05 Riadenie nehody, ndpravnd apreventivna ¢&innost
a zavadzanim systému hldseni v ustavnej zdravotnej starostlivosti vramci stratégie bezpe¢nosti
pacienta, boli manaZérom ISR spracované vysledky hlaseni chyb, omylov a neZiaducich udalosti
vzniknutych pri poskytovani zdravotnej starostlivosti vo FNsP J. A. Reimana, za obdobie januar —
december 2023:
e vysledky dobrovolne hldsenych chyb zo strany zdravotnickych pracovnikov v stvislosti
s poskytovanim zdravotnej starostlivosti,
e vysledky povinne hlasenych neZiaducich udalosti zo strany zdravotnickych pracovnikov
v stvislosti s poskytovanim zdravotnej starostlivosti.

V roku 2023 bolo zdravotnickymi pracovnikmi nahlasenych 17 dobrovolne hlésenych chyb pri
poskytovani zdravotnej starostlivosti a 656 neZiaducich udalosti vzniknutych pri poskytovani
zdravotnej starostlivosti (prevaine pady, novovzniknuté dekubity), z toho 427 hldseni svojvolného
opustenia zdravotnickeho zariadenia. Pocet padov a poraneni sa zniZil 0 22 % oproti roku 2022, v potte
novovzniknutych dekubitov bol zaznamenany pokles o 21% oproti roku 2022.
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6.7 Externé hodnotenia

V mesiaci marci 2023 zdravotna poistoviia Dévera zverejnila hodnotenie nemocnic. UZ po
sedemnastykrat zostavili rebriek zdravotnickych zariadeni, ktory je nazyvany aj pacientskym
rebrickom. V fiom zistovali spokojnost poistencov s pristupom zdravotnickeho persondlu ajeho
komunikéciou s pacientmi po&as hospitalizacie, s jedlom, s ubytovanim a s upratovanim. FNsP J. A.
Reimana ziskala $tvrte miesto v kategérii univerzitnych a fakultnych nemocnic (v roku 2022 piate
miesto).

V aprili 2023 V3eobecna zdravotna poistoviia zverejnila hodnotenie nemocnic. FNsP J. A.
Reimana ziskala siedme miesto v kategdrii univerzitnych a fakultnych nemocnic.

Institut pre ekonomické a socidlne reformy (INEKO) siedmy rok hodnotil Groven slovenskych
nemocnic podla vybranych ukazovatelov spokojnosti pacientov, kvality poskytovanej zdravotnej
starostlivosti, hospoddrenia a transparentnosti. V decembri 2023 bolo zverejnené Hodnotenie
nemochic - vyhodnotenie ocenenia nemocnic instititom INEKO podfa vybranych ukazovatelov kvality
poskytovanej zdravotnej starostlivosti, skdsenosti, narocnosti diagnéz, spokojnosti pacientov,
hospodarenia a transparentnosti za obdobie 2017 —2022.

INEKO je mimovladna neziskové organizacia, ktora podporuje ekonomické a socidlne reformy
s ciefom odstrafiovat prekaZzky dlhodobého pozitivneho vyvoja slovenskej ekonomiky a spolo¢nosti.

V kategérii $tatnych univerzitnych a fakultnych nemocnic FNsP J. A. Reimana obsadila 5.
miesto z 11. hodnotenych, s vyslednym ratingom 56 bodov. Rating je vaZeny priemer dosiahnutych
bodov za sledované ukazovatele. Zdravotnicke zariadenie mohlo ziskat maximalne 100 bodov,
minimdlne 0 bodov.

V roku 2022 to bolo 6. miesto a vysledny rating 54 bodov. Oproti roku 2022 doslo k zlep3eniu 0 2,0
bodov vo vyslednom ratingu.

FNsP J. A. Reimana ziskala v roku 2023 opiatovne ocenenie Zodpovedny obstaravatel A+Portal
TRANSPAREX v roku 2023 priniesol najvaésiu unikdtnu databdzu dat v oblasti verejného obstaravania.
Ciefom je otvorenymi détami podporovat hospodérsku sutaZ pre lepsie podnikatelské prostredie na
Slovensku a zvysit transparentnost vo verejnych obstardvaniach. Prave vdaka verejnej kontrole
prispievame k zvy3ovaniu efektivity indtitdcii pri nakladani s verejnymi zdrojmi a zéroveri pomahame
obstardvatefom ziskavat kvalitnych dodavatefov.

Z hodnotenia vyplynulo, Ze verejné obstardvanie vo FNsP J. A. Reimana v roku 2022 bolo
realizované profesionélne, s dérazom na vysoku hospodarnost a zabezpecenie Eestnej hospodarskej
sutaze. Zakazky boli realizované vyrazne rychlejie nei je celkovy priemer a vyhrévaji ich transparentni
a spolahlivi dodavatelia.

V roku 2023 bolo zrealizované priebeZné interné hodnotenie zdravotnickeho zariadenia podfa
$tandardného postupu MZ SR pre vykon prevencie starostlivosti o matku a novorodenca podfa zasad
BABY FRIENDLY HOSPITAL INITIATIVE — podpory vztahovej vizby a laktacie. V roku 2023 sme Ciastolne
plnili poZiadavky BFHI.

7  KONTROLA A STAZNOSTI

7.1  Vyhodnotenie kontrolnej ¢innosti na oddeleni kontroly a staznosti

V hodnotenom obdobi za rok 2023 bola kontrolné ¢innost vo FNsP J. A. Reimana vykonavana
na ziklade povereni riaditefa FNsP J. A. Reimana & 1/2023, ¢ 2/2023, & 3/2023 ad.4/2023
zamestnancami oddelenia kontroly a staZnosti (dalej aj ,0KS“). V hodnotenom obdobi bolo v zmysle
zékona NR SR & 10/1996 Z. z. o kontrole v 3tatnej spréve v zneni neskorich predpisov a podfa
ustanovenia § 81 zakona & 311/2001 Z. z. Zakonnika préace v zneni neskorsich predpisov, v spojeni
s Pracovnym poriadkom FNsP J. A. Reimana, na zdklade povereni Statutarneho organu FNsP J. A
Reimana vykonanych 59 vnatornych kontrol zameranych na vyuZivanie pracovnej doby, dodrZiavanie
schvélenych tprav tyZdenného pracovného &asu, dodrziavanie pracovnej discipliny, a to:
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e 26 kontrol zameranych na pritomnost zamestnancov na pracovisku, prezentdciu
dochédzky a na dodrziavanie schvalenych Uprav tyzdenného pracovného ¢&asu,
e 33 kontrol zameranych na potZitie alkoholickych nédpojov — dychova skuska na alkohol.

Zamestnanci OKS vykondvajdci kontrolnt ¢innost zistili porusenie zédkladnych povinnosti

zamestnancov ustanovenych v § 81 zdkona ¢. 311/2001 Z. z. Zakonnika prace v zneni neskorsich
predpisov v spojeni s Pracovnym poriadkom FNsP J. A. Reimana u 10 zamestnancov, u ktorych bola
vyvodend pracovno-pravna zodpovednost.

Podania vybavované oddelenim kontroly a staZnosti

Oddelenie kontroly a staZznosti vybavilo v roku 2023 (vratane 5 prenesenych podani z roku

2022) 777 podani, z ktorych bolo:

14 staZnosti vybavovanych podla zakona ¢. 9/2010 Z. z. o staznostiach (z toho 1 prenesend
z roku 2022),

13 Ziadosti o napravu, vybavovanych podla zékona ¢. 576/2004 Z. z. o zdravotnej starostlivosti,
sluzbach suvisiacich s poskytovanim zdravotnej starostlivosti a o zmene a doplneni niektorych
zakonov,

18 7iadosti Uradu pre dohlad nad zdravotnou starostlivostou, vybavovanych na zéklade vykonu
dohladu v zmysle ustanovenia § 43 a § 44 zékona ¢. 581/2004 Z. z. o zdravotnych poistovniach,
dohlade nad zdravotnou starostlivostou a o zmene a doplneni niektorych zdkonov,

67 Zziadosti o poskytnutie Gdajov zo zdravotnej dokumentdcie v sulade s ustanovenim § 24
zdkona ¢. 576/2004 Z. z. ozdravotnej starostlivosti, sluzbdch suvisiacich s poskytovanim
zdravotnej starostlivosti a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov,

136 Ziadosti o spristupnenie Udajov zo zdravotnej dokumentdcie v stlade s ustanovenim § 25
zdkona ¢. 576/2004 Z. z. ozdravotnej starostlivosti, sluzbdch suvisiacich s poskytovanim
zdravotnej starostlivosti a o zmene a doplneni niektorych zékonov (z toho 1 prenesend z roku
2022),

14 Ziadosti o informacie podlfa zakona ¢. 211/2000 Z. z. o slobodnom pristupe k informéciam
a o zmene a doplneni niektorych zdkonov (z toho 1 prenesena z roku 2022),

449 7Ziadosti o poskytnutie sucinnosti dorucenych od orgénov ¢&innych vtrestnom konani
a stidov (z toho 1 prenesena z roku 2022),

3 Ziadosti o vypracovanie lekarskeho posudku,

1 podnet zamestnanca FNsP J. A. Reimana,

62 inych podani — Ziadosti, podnetov, ozndmeni, podakovani a pod. (z toho 1 prenesené z roku
2022).

PreSov, 29.02.2024

MUDr. Juraj 8matana, MBA, MPH
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